
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

FL 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência n° 2017.09.06.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



( FL AO o 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Concorrência 

Tipo - Maior Oferta 

Edital N° 2017.09.06.1 

Objeto da Licitação: Alienação de 09 (nove) imóveis integrantes do patrimônio público do 
Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pela Lei 1.44412017, de 16 de agosto de 
2017, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 16 de Outubro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias 
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 
às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3544-1569. 

Farias Brito/CE, 06 de Setembro de 2017. 

Luclessian Calixfo da Silva Alves 
Presidente da Comissão de Licitação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua 3osé Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



Ii) 	coDEU 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência N° 2017.09.06.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Concorrência N° 2017.09.06.1, cuja abertura está prevista para o dia 16 de Outubro de 2017 
às 09:00 horas, para o OBJETO: Alienação de 09 (nove) imóveis integrantes do patrimônio 
público do Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pela Lei 1.44412017, de 16 
de agosto de 2017, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 06 de Setembro de 2017. 

;Ã 
Luclessian Calixto da Silva Alves 

Responsável pela Publicação 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°170 1 FORTALEZA, 11 DE SETEMBRO DE 2017 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Concorrência Pública n° 2017.09.06.1. A Comissão Permanente 	DELI 
Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que 	 0/) 
realizando Certame Licitatório, na modalidade Concorrência Pública, Tipo Maior Oferta, visando a alienação de 09 (nove) imóveis integrantes do patr 	nio 
público do Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pela Lei 1.444/2017, de 16 de agosto de 2017, conforme especificações apresenta 	AQ 
ao Edital Convocatório e seus anexos, com o recebimento dos envelopes contendo a documentação de habilitação e as propostas de preços, ocorrend no 	- 
16 de Outubro de 2017, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Ce tro, na 
Cidade de Farias Brito/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 06 de se------o4t 
2017. Luclessian Calixto da Silva Alves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 002/2017-TP/SEDUMA. A Comissão de 
Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 27 de Setembro de 
2017, às 14:00 horas, na Sede da Prefeitura, localizada no Centro Administrativo Cesário Mendes, Rua Furtunato Silva, s/n, centro, Pedra Branca-CE, 
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° 002/2017-TP/SEDIJMA, com o seguinte objeto: Contratação de empresa 
especializada para pavimentação em CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente) em Diversas Ruas da Sede do Município de Pedra Branca/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-3515.2444, no horário de 08:00h às 14:00h e no 
site do Tribunal de Contas dos Municípios www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Sebastião Alves de Mesquita Filho - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Adiamento de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.08.07.01PP. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Martinópole/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que o Certame 
marcado para o dia 12 de Setembro de 2017 as 09h:O0min (nove horas), fica adiado para o dia 22 de Setembro de 2017 as 09:00 mm (nove horas) na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Capitão Brito s/n° Centro, Martinópole - Ceará, devido a adequação no Termo de Referência 
do Edital , com fins a seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisição de equipamento/ material permanente para 
atender as necessidades do Hospital Municipal Imaculada Conceição do Município de Martinópole/CE, de acordo com a proposta N°. 11707.151000/116001 
- Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal Orgão participante: Secretaria Municipal de Saúde. Maiores informações através do site 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  ou na sala da Comissão de Licitação, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 3627-1300. Martinópole 
- CE, em 11 de Setembro de 2017. William Rocha Costa - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de São Benedito - Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 
06.00112017-TP. A CPLP de São Benedito-CE, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 27 de Setembro de 2017, às 9h, 
na Sala da Comissão, à Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, São Benedito-CE, a sessão pública da Tomada de Preços n° 06.001/2017-TP, cujo objeto é a 
contratação dos serviços de assessoria técnica e realização de atividades de organização, orientação e planejamento estratégico da política de Assistência 
Social e Gerenciamento dos Sistemas de Acompanhamento de Gestão Municipal junto à Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de 
São Benedito/CE. O Edital poderá ser adquirido junto a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h. São Benedito-CE, 08 de Setembro de 2017. Edson Cleiton 
Pereira Sousa - Presidente da CPL. 

	

e 	 *** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés toma público que se encontra à disposição dos 

	

FSC 	interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrônica, no 01/2017, PROCESSO NO2017.09.04.01-PE-FMS, do tipo menor preço, cujo objeto é 
a aquisição de um veículo tipo passeio, zero km, ano 2017/2017, motorização mínima 70 cv, bicombustível, direção hidráulica, 04 portas, ar condicionado, 

	

MISTO 	capacidade 05 lugares, freios abs, airbag duplo, câmbio manual. A realizar-se no dia 21 de Setembro de 2017, às 09:00 hs (horário de Brasília), no Portal 
BLL.org.br, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da Silva, 99 - Apuiarés - CE, das 08:00 às 12:00, ou pelo 

FSC'C128031 

	

	
telefone (85) 3356-1504, o edital será disponibilizado aos interessados no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/  e Portal bll.org.br. Apuiarés (CE), 08 
de setembro de 2017 - Leandro Marques Luz - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Homologação - Processo Seletivo Simplificado N° 00612017. Termo de Homologação 
do Processo Seletivo Simplificado n° 006/2017, para Contratação temporária. O Secretário Municipal de Esporte, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo; Considerando, a necessidade em contratar em 
caráter temporário servidor para desenvolver atividade relacionada no edital n° 006/2017; Considerando, o Convênio de n° 818239/2015, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Cedro e o Ministério do Esporte para Desenvolvimento do Programa Esporte e Lazer na Cidade - PELC, na cidade de Cedro - CE; 
Considerando o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado n° 006/2017. Resolve: Homologar o Processo Seletivo Simplificado n° 006/2017, para 
Contratação temporária de agente Social - Karatê, Judô ou Taekwondo. Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. Prefeitura Municipal 
de Cedro, Estado do Ceará. Cedro-CE, 06 de Setembro de 2017 - José Cleriton Costa Leite Junior - Secretário Municipal de Esporte. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 
2017.08.04.001/AMMA. A Autarquia Municipal do Meio Ambiente e Controle Urbano de Eusébio, através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria 026/2017 de 01 de Janeiro de 2017, toma público que às 08:00 horas do dia 11 de Outubro de 2017, na sala da sobredita Comissão, 
situada à rua Eduardo Sá, 51, bairro: Centro, Eusébio-CE, realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos envelopes de Habilitação e proposta comercial 
para a realização da licitação cujo o objeto é: serviço de limpeza de lagoa com retirada de sedimentos .inorgânicos e vegetação aquática, e construção de 
muro de contenção no entorno - Eusébio - CE.. O edital poderá ser lido e obtido junto à Comissão de Licitação, situado na Rua Eduardo Sá, 51, bairro: 
Centro, Eusébio-CE, no horário de 08:00 às 13:00 horas, ou pelo site www.tce.ce.gov.br . Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Homologação - Pregão Eletrônico N° 002/2017 - PROCESSO N°2017.05.15.001. 
A Pregoeira designada pela Portaria n° 21/2017, torna público que a Secretária Municipal de Saúde Sra. Edilene Veríssimo Paulo Lima homologou o 
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico n° 002/2017 - PROCESSO N°2017.05.15.001, aquisição de equipamentos e material permanente para 
atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Abelardo Gadelha da Rocha (HMAGR), conforme Convênio N° 11777.761000/1150-02/MS, junto à 
Secretaria de Saúde do Município de CaucaialCE, homologados nos valores globais de: R$ 29.785,00 (vinte e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais) 
para a empresa Equipos Comercial LTDA - ME - CNPJ (MF) N° 11.674.540/0001-77, referente aos lotes 1, 3, 13 e 15; R$ 33.500,00 (trinta e três mil e 
quinhentos reais) para a empresa KSS - Comércio e Indústria de Equipamentos Médico LTDA - EPP - CNPJ (MF) N° 79.805.263/0001-28, referente ao 
lote 8. Portanto, ficam convocadas a comparecer no Município, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, firmar 
o respectivo Contrato. Edilene Veríssimo Paulo Lima - Ordenadora de Despesas. Caucaia/CE, 17 de agosto de 2017. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura de Guaiúba - Extrato do Contrato N° 3108.01/2017 - Pregão Presencial N' 05.00512017 PP. Contratante: Prefeitura de 
Guaiúba /Secretaria de Educação e Desporto. Contratada: Siga Locações e Construções EIRELE EPP, CNPJ N° 11.107.890/0001-51. Data da Assinatura 
do Contrato: 31 de Agosto de 2017. Valor Global do Contrato: R$ 97.702,00 (noventa e sete mil setecentos e dois reais). Procedimento Licitatório: Pregão 
Presencial. Objeto: contratação dos serviços de locação de veículos destinados ao transporte escolar de interesse da Secretaria de Educação e Desporto 
do Município de Guaiúba, conforme especificações contidas no termo de referência e demais anexos do edital. Prazo de Vigência do Contrato: 05 (cinco) 
meses. Dotação Orçamentária: 05.01 - 12.362.0241.2.017 - 3.3.90.39.00. Assina pelo Contratado: Antonio Moreira Mota Júnior— Sócio Administrador. 
Assina pelo Contratante: Silvia Helena Maia de Lima - Secretária Municipal de Educação e Desporto. 

*** *** *** 



DIÁmODONORDESTE 	- 

FORTAL.EZA. CEARÁ -  SEGUNDA-FEIRA. 11 DE SETEMBRO DE 2017 

6 Cde 
P11 oesIeati5o, flObOrrfbje exIe 	eaopúbficodasO8:OOás 1200horas ou alravésdosite 

.cagovbrtMaloraslo(ormaçõespoderão ser obtidas através do Fone 88,3427-7001. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixerarnobim - Extrato de Contrato. 
Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: Patríciano Pacifico deOlinda -ME. Objeto: 
registro de preços para futuras e eventuais aquisições do materiais gráficos para atender as 
necessidades da Secretária de Educação. Pregão Presencial n*  14.00512017 - PPRP. Valor 
Global dos Contratos: Rã 2225,00 (dóis mil duzentos e vinte  cinco reais). Rã 23.729.00 (vinte 
e três reri setecentos e vinte e nove reais). Data da Assinatura: 29 deAgosto de 2017. Vrgência: 
iAte 31 de dezembro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretàriode 
Educação, Ciência, Técnok:igía e Inovação e Palriciaro Pacifico de Olinda Quixeramoburn - 
Ce ,  OS de Setembro de 2017. 

jEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Gualúba - Aviso de Adiamento de Abertura - 
lPregão Presencial W 01.01612017 PPRP. A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de 
Lotação e Pregões da Prefeitura cc Guaiúba, Ce, comunica aos interessados que o Edital do 
Pregão Presencial C 0101619017 PPRP, cujo objeto é o registro de preços para locação de 
mpressoras multifunciorraís de interesse das diversas Secretarias da Município de Guaiúbo, 
sofreu alteraçàes. Em razão disto, alicitação fica Adiada para o dia 26 de setembro de 2017, às 
9:30h (nove horas e trinta minutos), na sede da Comissão, localizada a Rua Pedro Augusto. 53, 
Centro, Gusiuba-CE. DemAis esclarecimentos poderão ser obtidos na sala da Comissão Central 
de LIctação e Pregões, nos dias úteis de segunda à sexta-feira, de 8h ás 12h. A Presidente e 
LPtegOCira  06 de aclembrode 2017. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Russas -Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão 
Presencial n.PP.01o6o82a17EjNA Objeto: contratação de locação de 01 (um) veículo tipo 
utilitário, para fxar a disposição da Secretaria de lrfrãestrutura e Serviços Urbanos, ccnfõmie 
especificações constar-ãos no Termo de Referência, Anexo Ido edital. 11pÕ: Menor Preço. AComissão 
de Pregão comunica aos interessados que no dia 22 de setembro de 2017, ás 09:00 horas, na Sala 
da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. 
Maiores ínfOrMacõesatravéx do fone (g8)3411-B4l4 das Oé:Qoás 11:30horas.ÂComissão. 

todo do Ceará- Prefeitura Municipal defrauçuba. Aviso de Interposição de Redurso sobrei 
gamento de Habilitação da Tomada de Preços W. 2017.08.03.01 nos termos doart 109, § 3 
Ler 8,666/93,APrestrjerte da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Irauçuba - CC; 
es publico que a Pessoa Física Branca Elem Magno Martins impetrou recurso contra a decisão 
Comissão de Licitação que julgou Habilitadas as Pessoas Fiscos 1 Antonia Jaene de Sousa. 
Emanuel Ricardo Reis Chaves, 3, Jair KovalickFsriaa Tsixeira,5. JéssicaAmélia Cavalcante 

quero na Tomada de Preços supracitado, que tem como objeto a Contratação de advogado 
ra a Centro de Referencia Especializado da Assistência Social - CREAS, para prestar OS 

'vrços de <atendimento jurídico e social que consiste na orientação e nas possibilidades de 
srverção judicial, na elaboração e no acompanhamento do peças judiciais, que reclamem os 
Citas legalmente assegurados e nos encaminhamentos para instãncias de mediação e 
tponsebtlizaçãojrjridics, quando são identificadas situações de risco  violação de direitos do 
turca acompanhado pelo CREAS, de responsabilidade da Secretaria de Inclusão Social, 
sportrva e Cultural, do Município de Irauçuba/CE. É e Informação. Irauçuba-CE, 05 de 
lembro de 2017. Àrigela Maria Disroteu Rodrigues -Presidente da CCL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Massapá Secretaria de lnfraesb'uiiÃ1 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mâssapã. localizada na Rua Major José Paulino. 
191, Centro, Massapã - CE, comunica aos interessados que no dia 26 de setembro de 2017. às 
09:00 horas, ~rã licitação na molafidade Tomada de Preços nv  TP.2017.09.11.01.ADM, cujo 
objeto és lorrralização do Termo de Permissão Onerosa, para exploração dos boxes, quiosques e 
restaurante do Terminal Rodoviário do Município de Massapê-Ce.O edital poderá ser retirado na 
Comissão do Licitação, no endereço acirra, na horário de expediente ao público, 11 de setembro 
de20'lT.(Marta Denise SoarasAsevedo) -Presidente da CPL 

stado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapã - Aviso de Resultado do Julgamento de 
abilitsção. A Comissão de Licitação lona público a Resultado do Julgamento de Apresentação de 
saimentos de Habilitação da Tomada de Preços W TP.2017.08.16.01.ADM, tipo Menor Preço 
lobal, cujo objeto é a Prestação de Serviços Técnicos especializados de assessoria em 
'ocedmentos Administrativos e Fmarrzeiros, junto as Unidades Administrativas do Município de 
assapê-CE. Ficando as empresas participantes  Maxdata lnformàtica Processamento de Dados 

Habilitadas. Fica, a partirda data desta pubtcação. aberto 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos, assegurado pelo M. 109. inciso, ]eira 
da Ler 8.666(93. Se não houver interposição de recursos em tempo hábil fica estabelecida a dota do 

a 19 de setembro de 2017 às 09:00 a abertura dos envelopes de propostas. Maiores informações 
mierão ser adquiridas nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 As 13:00 hrs. na  Sala 
5 Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Maior José Psulino, 191 Centro. Massspê-
e, 11 de setembro de 2017. Maria Denise Soares Azevedo . Presidente da CPI— 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação. A Câmara 
Municipal de Martinópole, através de sua Comissão Permanente de Líc'ttsiçõotoma público que 
se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade - Pregão Presencial N° 
2O17.09,, 11 -01, sessão pública marcada para o dia 21 de Setembro de 2017, às 10:00h, cujo 
objeto ê a contratação para locação de sistema informatizado integrado para atender a Câmara 
Municipal de Martinópote, conforme especificações. O referido Edital poderá ser adquirido no 
Sire www.tcm.ce.gov,brilicitacoea conformo lN-04(2015 e na

si 
sala da Comissão de Licitação, 

localizada na As. Capitão Brita, 42. Centro - Martinópole/CE, horário de 800 As 12:00h. li de 
Setembrode20l7- MailsonAlmeida Gomas - Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinho - Aviso de Licitação. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação  do Município de Chorozint'&o, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Editei de Licitação ria modaídade Concorrência n° 
2017.09.01.074-CP-SPDU do tipo Menor Preço, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de pavimentação em Pedra Tosca no Distrito de 
Trtãngulo. no Município de Chorozinho-CE.A realizar-se dia 15 de Outubro de 2017, ás 900h5. 
Maiores informações na asia da Comissão de Licitação, situada na Av. Raimundo SimplíciO de 
Carvalho, S/M -Vás Requeijão- Ghcrozinho-CE, das 08:00 às 14:00hs, ou pelo telefona (85)3319 
1163. ChorozinhoCE, 56 de Setembro de 2017. Maria de Lourdes Comes da Silva - 
Presi dente da Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura de 	- Aviso de Prosseguimento - Pregão 
Presenciei W. 14.01912017.A Pregoeira de Maracansã, torna público. para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 25 de setembro de 2017 às 1200h. na  sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura dicMaracanaú.tocalizada ã Avenida lI, N. 150 - Centro Administrativo, 
Conjunto Je/eiasati 1, Maracartaú-CE, realizará prosseguimento do Pregão Presencial, cujo 
objeto é o Registro de Pieços visando a aquisição de materiais e equipamentos médicos e 
outros equipamentos emgerat, de interesse do Hospital Municipal de Maracanaú - Dr. João 
Elísio de Holanda. tudo ranforrne especificações contidas noTãrnto de Referência constante 
dosAr-rixas do Edital, o qual encontra-se disponível no endereçoacirna, no horário deO8:Oohàs 
1 4:00h. A Pregoeira. 

Estado do Ceará Pteitura de Maracaõaú - Aviso de Prosseguimento - Pregão 
Presencial N5. 14.02812017. A Pregoeira de Maracanaú, torna público, para conhecimento dos 
interessados que no prósino dia 25 de setembro de 2017 às 10:00h, na sede da Cõmissão de 
Pregões da Prefeitura deMsracarraú, localizada à Avenida II, N°. 10- Centro Administrativo, 
Conjunto Jereissati 1. Maacsnaú-CE, realizará o prosseguimento do Pregão Presencial .CUJO 
objeto é o Registra de Preços visando à aquisição de insumos (frascos, equipo e seringas), 
destinados a alimentaçâoenteral para atender as demandas da Secretaria de Saúde e Hospital 
Municipal Dr. João Elisio de Holanda - Maracanaú/CE, tudo conforme especificações contidas 
no Ter mode Referência castante dosAnexõs do Edital. À Pregoeira. 

Estado do Ceará -PrefeitiMun'rcipat de Nova Russas.AComissãode Licitação localizada na Rua 

Pe, Francisco Rosa, 1388, Centro, comunica aos interessados que no dia 26 de setembro de 2017, és 
09:00 horas rirá licitaçõena modalidade Tomada de Preços N  SAF-TPO06117, cuja objeto ás 
prestação de serviços técnies especializadas na elaboração da Lei Orçamentária atual refererrle ao 
e-ter-c/cio 2018 e balanço girei referente ao exercido 2017 cio Município de Nova Russas, O edital 
poderá ser-retirado na Connizãode Lidtaçito, no endereçoacima, no horário deexpedienteao público. 
Nova Russas/CE. II de sebmbrode2017.Pauio Sér-gloAndrade Bonfim, -Presidente daCPI— 

Estado do Ceará - Prefeibra Municipal de Orós. ACorrissão de Licitação, localizada na Praça 
Arrastado Maia, ra 40-Certtia-OrtisFCE, comunica aos interessados que nada 21 de setembro de 
2017, às 08:00hz, estará *rindo licitação na modalidade Pregão Presencial rr*  2017.09.06.01, 
Objeto: contratação da preeação de serviço de assessoria nutric'enal nos PrograrriasAtímenlares 
escolares, junta à Secretarit de Educação do Município de Orós/CE. conforme Anexo 1.0 Edital 
completo estará disponivetno endereço acima, a partir da dato desta publicação, no horário de 
atendimento ao público, de07:30 às 11:30h. Orr5slCE, 06 de setembro de 2017. José Kleriston 
Medeiros Monte Júnior- 

Pregoeiro-Estado do Ceará - Prefeitra Municipal de Qulxetô -P4so de Julgamento Habilitação-Tomada 
de Preços ri' 2017.07.27.1.SCPL da Prefeitura Municipal de Quixelõ/CE, torna público, ojutgamento 
cia fase cio habilitação retererte à Tomada de Preços n'2017.07.27.1, sendo o seguinte: Empresas 
Habilitadas - A. 1. L. Cnnstrãora LTDA- ME, Sertão Constrriçoes, o Construtora áeira e Serviços 
EIRELI - ME por cumprir-core integral às exigências editalicisa. Fora destacado que a empresa AI.L 
Construtora LIDA - ME, apesenleu restrição na comprovação da regularidade focal, apresentando 
jurc'.o a sua dccurr'entaçilo Detidão Negativa de Débitos Federais com validade vencida, sendo a ela 
concedidoo prazo legal parsagularisação da documentação, no caso doara se sagrarcencedora do 
certame, nos termos da Lei floniplementar r-t' 12312006. M.aioms informações na sede da Comissão 
Ce Licitação. suo na Rua Ptio Gomos de Araújo. sln'. Centro, nesta Cidade de CloixelóICE ou pelo 
telefona (88) 3579-1193. QrflxeIô/CE, 06 de setembro de 2017. Luta Moses de Abreu Neto - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

e 
foram Habituada. As e,mpresas: An~ Alexaridre Ferreira XaviecM&M Construções ITOAME; 
mii Cavalcante Nota Neto EIREU ME; 1 P N Construções e Serviços EIRELI ME Medeiros 

Iruções e Ser-aços EIREU ME e PV Construções  EIRELI ME foram Inabêtadas. Fica aberto o 
recursal conl'ormekt 109.1. a da tal 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de 

regumonlodar-Se-á em 21 de seternbrode2Ol7, és 14:30. A Presidente. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Farias Brita -Avisode Licitação- Concorrência 
Pública ri' 2017.09.06.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Farias Brito/CE. no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que estará realizando Certame Ucitatório. na rrtodalidadeConcorrêncla Pública, 
Tipo Maior Oferta, visando a alienaçãode 09 (nove) imóveis integrantes do patrimôn're público 
do Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pela lei  .444)2017, de 16 desgosto 
de 2017, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatórici e seus anexos, 
corno recebimento dos envelopes contendo adocumentação de habilitação e as propostas do 
preços, ocorrendo no dia 16 de Outubro *e 2017, ás 09:00 (nove) horas. Maiores Informações, 
na sede da Comissão de Licitação. sito na Rua José Alves Pirnentel. E' 87. Centro, na Cidade de 
Farias Brito/CE, de segunda à sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88 
3544-1569. Farias Brito/CE, 06 de setembro de 2017. Luclesslan Calista da Silva Alvas - 
Prealdente da Comissão Permanente de licitação. 

Estado do Ceará- Prefeitura de Quixeramxsbim -Aviso de Licitação - Pregão Presencial 
N' 13.015/2017 - PPRP. O Pregoeiro do Município toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 21 de Setembro de 2017 As 08h30min, na sede da Comissão 
de Licitações da Prefeitura de O,u'rxeramobirn, localizada  Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, 
Centro, Quixeramobim-CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cujo 
objeto é: registro de preços para Muras e eventuais aquisição de água adicionada de sais e 
garrafões de água, em atendimento as necessidades da Secretaria de Saúde, tudo conforme 
especificações, contidas no Termo dê Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se 
encontra disponível no endereço acima, no horário de 07:301 às 11:30h e das 13:30 às 17:30 e 
no portal de licitações: w w.tcm.ce.gov.brAlciiacoes. Quixeramobim - Co, OS de Setembro 

Estado do Ceará Prefeitura de Qõtxeramoblm - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 
05.001/2017 ' PP. O Pregoeiro do Município toma público para corêredmentodos interessados que, no 
próximo dia 22 de Setembro de 2917 às Oflh3Orniri, na sede da Comissão de licitações da Prefeitura 
de Ouixeramobirrr, localizada á Rua Monsenhor SaMano Pinto, 707. Centra, Qubreramobim-CE, 
estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, cr-4o objeto é: prestação de serviço em 
sistemas informatizados de soluções integradas de gestão tecnológIca. gerencamenlo de recursos 
humanos, controle financeiros (tesourada e compras), para atender as necessidades da Secretaria de 
Administração e Finanças, tudo conforme especificações contidas na Termo de Referência constante 
dos Anexos do Edital. o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de07:30(ràs 11:30h 
e das 13:30 às 17:208 no portal de tcitsções: wvns.tcnuce.gov.br1flcitacoes. Quixeramobim- Ce, 06 
de Setembro de 2017. Max Rorrny Pinheiro -O Pregoe'ea. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaiüba-Aviso de Licitação- Tomada de Preços 
N5  10.00112017 TP. A Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitação e Pregões da 
Prefeitura Municipal de Guaiúba torna público para conhecimento doa interessados que no - 

próximo dia 27 de setembro de 2017 às 9:30h (nove horas e trinta minutos). na sede da Comissão 
Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba, localizada a Rua Pedro 
Augusto, 53, Centro, Guairiba, CE, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, 
cujoobjeto és contratação de empresa paraexecução dos serviços de reformado CEARC -Centro 
de Educação Arte e Cultura na Sede do Município de Guaiúba, o qual se encontra disponível no: 
endrrreçoacima, no horário de 08:00h às 12:00h. APresldentee Pregoeira. 1 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão 
Presencial n.' PP-0206082017-DEMUTRAN. Objeto: aquisição do fardamentos, destinados ao 
atendimento do Departamento Municipal do Trânsito e Rodoviária - DEMUTRAN, conforme 
especificações constantes no Tenro de Referência. Tipo: Menor Preço por Lote. A Comissão de 
Pregão comunica aos interessados que na dia 22 de setembro de 2017. às 11:00 horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. 
informações através do fone (88)3411-8414 das 08:00 às 11:30horas. A Comissão. , 	CO . 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Acaraú - Avi 
Comissão de Pregão comunica aos interessados que no próximo dia 22 de S 
OShOOmin, estará abrindo licitação na Modalidade Pregão Presencial tv'5  05 
cujo objeto é aquisição de material de limpeza, copa e cozinha para 
Secretarias do Munir/pio de Santana do Acaraú. O edital completo estará â 
úteis após esta publicação no horário de OBhOOm',n às 12h00mirr no enc 
Municipal de Samarra do Arar-sã, bem como no alIe ws'a.tcm,ce.gov.brilici 
Acartei -CE, 06 de setembro de 201 7.Antõnio Eudes de Lima Filho. Prego 


